ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /SNN-VP
V/v triển khai thực hiện Đề án "Nâng

cao nâng lực cho đội ngũ báo cáo
viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp
luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp
luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày         tháng 5  năm 2024

Kính gửi: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Nâng cao nâng lực cho đội ngũ báo cáo
viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp
luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030" (sau
đây gọi tắt là Quyết định số 279/QĐ-TTg); Công văn số 2133/HĐPH-PBGDPL
ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật
Trung ương về triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ; Công văn số 11/HĐPH ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng
phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố về triển khai thực hiện Đề án
"Nâng cao nâng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp
luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2024 - 2030" (theo Quyết định số 279/QĐ-TTg) trên địa bàn
Thành phố;

Để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả, có trọng
tâm, trọng điểm, Ban Giám đốc Sở chỉ đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở:
- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan,

đơn vị, chủ động triển khai việc thực hiện Đề án "Nâng cao nâng lực cho đội ngũ
báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục
pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030"
theo Quyết định số 279/QĐ-TTg nêu trên với nội dung và hình thức phù hợp.

- Thường xuyên rà soát, xây dựng, củng cố, kiện toàn, đề xuất đội ngũ báo
cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số hoặc
biết tiếng dân tộc thiểu số thuộc phạm vi quản lý có đủ năng lực, trình độ để
tham gia thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

- Lồng ghép kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật định kỳ (6 tháng, báo cáo năm), đột xuất (khi có yêu cầu) và gửi về Sở
(thông quan Văn phòng Sở) tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

2

2. Giao Văn phòng Sở:
- Đăng tải tại chuyên mục “Tủ sách pháp luật nông nghiệp và phát triển

nông thôn” (http://www.sonongnghiep.hochiminhcity.gov.vn) trên trang thông
tin điện tử của Sở các nội dung sau:

+ Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt Đề án "Nâng cao nâng lực cho đội ngũ báo cáo viên
pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030";

+ Công văn số 2133/HĐPH-PBGDPL ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Hội
đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương về triển khai thực hiện
Quyết định số 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

+ Công văn số 11/HĐPH ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng phối
hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố về triển khai thực hiện Đề án "Nâng
cao nâng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật
thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2024 - 2030" (theo Quyết định số 279/QĐ-TTg) trên địa bàn
Thành phố.

- Đôn đốc, nhắc nhở các phòng ban, đơn vị thực hiện và tổng hợp báo cáo
kết quả gửi Sở Tư pháp (Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành
phố) theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị
các đơn vị chủ động liên hệ Văn phòng Sở để được hướng dẫn./.

(Đính kèm Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ, Công văn số 2133/HĐPH-PBGDPL ngày 26 tháng 4 năm
2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương, Công văn
số 11/HĐPH ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo
dục pháp luật Thành phố).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp (HĐPHPBGDPL TP);
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, (Tr-02b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hoàng

http://www.sonongnghiep.hochiminhcity.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T11:14:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Thị Diễm Trang<ttdtrang.snn@tphm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T13:33:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Đặng Mậu Kiệt<dnkiet.snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:22:13+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Nguyễn Xuân Hoàng<nxhoang.snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:55:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:55:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:55:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!